Iustinus

Cicero

Handwritten notes in the right margin:
 dicitur
 quod si quis eo robore/ea firmitate animi diuino quodā munere fretus ad principatū adeat: ut omnes eius illecebras v̄rute supasse videat: ut sellor bonus in equo retrogrado ac calcitroso excurrat. delabaturq; aliqñ.
 Ita qui Imperiū ascendit defluet vel inuitus rerū licentia ac luxu: & tot in dijs tum hoīm/tum vitio: ū circūrentus declinabit a gubernaculo: & tanq̄s vehemētis actus tempestate vi fluctuū saetabit ad scopulos in quib; allidetur: periclitabitq; omnis bene viuendi ratio & disciplina.

& imperijs: quibus eminentia quod animique excellentia iudicantur. Cernis natura ipsa dante
 gestire animi nram ac letari / cum reliquos etiam bonarum artium certamine antecellit. et enim
 extollimur gloria quadam: si prudentia / consilio / doctrina / vel arte egregia ceteris prefa-
 mus. Cum enim id scire videmur quod alios fugiat / tum maxime erigimur ad laudis cupi-
 ditatem. Itaque singulis in rebus insit nobis est preminentie appetitus / & cupiditas
 impandi. Quae autem natura nobis insunt / omni culpa & reprehensione vacante: neque enim
 vituperare decet. Cibi enim ac potus venereorūque appetitus / cum a natura pdeat: mali-
 lo modo est vitiosus. Sed quae admodum horum usus est necessarius: si ad voluptates
 referat / non caret crimine ita si quis principatum ab utroque: quoniam labit ab ordine rationis
 datur vitio. Nullum igitur crimine / nullum delictum ascribendum est principatui: cum sit eius
 appetitus a natura: neque etiam ulla infelicitas tribuenda: sed his potius / qui per abusus
 rem optimam ad vitia detorqueant / & iniuriam ceterorū. Nam quod utilius / quid optabilius
 tribuit nobis Deus: quod ad virtutum exercitia propensus: quae etiam felicitatem potesta-
 temque liberales esse / beneficii / magnifici: quae multorum comoda procurare: &
 tum in homines / tum in ipsos Deos pietate exercere valeamus? Hoc datur protegere
 opprobrios: afflictos erigere / subministrare egenis: opem ferre amicis: premia tribuere
 re virtuti: prodesse quae pluribus. Quare nequaquam amplius dixeris: aut malum natura esse
 se principatum / cum tanta ad bene agendum facultas: aut infelicitatis causam nisi
 malis prebere. ¶ Tum NYCHOLAVS. Quos tu quidem tyrannos appelles
 nescio: hoc certe scimus: nonnullos eorum Regibus fuisse meliores: iustitiamque in subje-
 tos imperium exercuisse. Non enim nomine / sed re distinguuntur. Veritatem si recte regis
 Imperatorum / ceterorumque principantium vitam ac mores prope dignos reges per
 multos qui tyrannos: potius quam regum nomen mereant. Nam boni illi qui ad publi-
 cam utilitatem intendunt / secluso priuato comodo: qui bonos & doctos diligant: qual
 parentis animam gerant qui fuerit in nostris liberis non continet: & si quos ulla aetas pro-
 ximi / rationes stoicorum sapienter exiterunt. Sed quod regnandi appetitum naturalem: & ob
 eam causam principatum minime malum dixisti: hoc tibi affirmo. Quae bona natura
 sunt / mala esse non posse. Principatus vero qualis sit / exempla principum docent:
 quos te non fugit ut plurimum reprehensione / quae laude esse digniores. Neque etiam colere
 taneum est: ut quod natura bonum sit / malos reddat possidentes. Naturalia enim etiam re
 venire ex principatu: oblitus credo / quot calamitatibus illius cupiditas orbem terra-
 rum afflixit: ut execrandi illi esse videantur / qui quod omnium erat primi detulerunt / liber-
 tatemque sub qua nati erant seruituti subijcentes / unum aliquem plusquam omnes posse ma-
 luerunt. Quis regnum (quod primum Imperij nomen in terris fuit) sanctum est habitum apud
 priscos illos: dum sua cuique placebant: nomen quidem mite laboris & officij plenum.
 Sed sicut omnia mala exempla a bonis initium orta sunt ut Crispus ait: sic in Imperijs
 nomen regis tamen mansit: res funditus perijt / ad tyrannidemque defluxit. Itaque cum prin-
 cipatus possessio: si veteribus historiis / si rationi credimus: possessores improbos
 efficere soleat: & principatum quoque malam rem esse putandum est. ¶ Nonne COS-
 MVS inquit / ab hoc tuo decreto excipis multos quos felices / ac bonos sua aetas
 existimauit: ut barbaros missos faciamus: diuum Augustum: Vespasianum Titum
 Antonium pius: Aurelium: Alexandrum: Severum: Traianum optimos ac iustissimos
 principes: quorum vita merito felix dici potest. Augusti quidem felicitatem omnes hi-
 storicis / omnes annales decantant pace per uniuersum orbem / terra marique parta: quae
 re huic saltem felicitatem tribuas necesse est: ne videaris in omnibus velle esse con-
 tentiosus. ¶ Tu mihi NYCHOLAVS inquit / phoenicem nescio quem a flexis
 multis inauditum seculis / atque inuisum. Antiqua monumenta paucos illius mor-
 di principes recensent: permultos vero illos quorum flagitia & scelera plures mor-
 tales / & regna conuulsarunt. Verum nihil affert momenti / quin dici omnes debeantur

Nature vis

Salustius.

felices. Pancorū si qua ea fuit / utus. Vna em hiruudo (ut dicit) ver non designat.
 Sed in si qui paulo tolerabiliores / aut etiā ut vultis boni extiterunt: id ita perraro
 cōtingit / ut portenti loco haberi possit. Nam sapiens monstra hoim terra / q̄ bonos
 principes p̄duxit. Natus est nup infans bouis capite / alter vero catti: hic mancus
 manu oritur / alter digitis multiplicatis. Quae oīa longē a naturā hoim distant. Eo
 dem ergo pacto natura sit malus oportet. Inuenti in longo interuallo sunt aliqui
 qui paulū deficerent ab illius naturae institutis: sed monstris ac portentis rariores.
 Neq̄ vero hos ipos felices fuisse iudico: sed vacuos felicitate. Non extrinsecus /
 aut fortunae indulgentia venit felicitas: neq̄ ut alij / sed ipimet de sua felicitate ex
 stiment oportet. Expendamus illū ipm Augustū: quē ut felicitissimū omnia saecula
 celebrarūt: & qua vixerit felicitate consideremus. Prima illius aetas in ciuili bello
 diutius versata / nulli peperit crudelitati. Certe triūviris ultimus p̄scribendis ciuili-
 bus modū statui passus est. Nonnullos etiā p̄scribēdos noīatim curauit ad expis
 landas domos. Donec sublati his qui rem p̄ saluā vellent: quicq̄ suis cupiditatibꝫ
 obstabant / cū Antonio & Lepido libertatē eripuit ciuitati. Non refero patrie pro-
 ditioem qua armatus / imperioq̄ p̄ter atates Ciceronis opa potitus / & arma &
 imperiū in p̄ie p̄niciez ac viscera couertit. Tunc sociorū altero / senatus aucte ab in-
 signibus imperij deiecto interfectoq̄: altero per ciuile sanguine oppiso: solus re-
 rum potitus est. At is saepe insidijs etiā suorū appetitus / sapiens diuersorū in se cōiur-
 rationes expertus est. quo tempe vitā diutius sollicitā duxit & inquietā: mortis in
 sidarūt: metu. donec Luce uxoris cōsilio usus / cū Pisoni pepisset / hac clementia
 reliqua sibi vitā securā p̄bit. Hucusq̄ nullus datus est inter tot timores felicitati
 locus. Age / postq̄ temere desijt / que felicitas subsecuta est: Primū (que magna
 dicit felicitatis portio) caruit filijs: qui impio succederēt. Tum multiplici dolore p̄
 oēm vitā affectus fuit. Sororē Octauiā amisit. Marcellū ac Drusū nepotes / quos
 impio destinauerat / magne v̄tutis atq̄ indolis adolefcētes imatura mors eripuit.
 Marci Agrippę generi / ac Meccenatis: quos charissimos ac fidelissimos expertus
 erat funera p̄leq̄utus est. Filias ambas ab se domi optime educatas / ob meretris
 dā frequētibꝫq̄ adulterijs infamē vitā / edicto palā p̄posito ad insulas relegauit.
 quo facto quā se tum domū / tū familiā dehonestasset: propria detegens dedecora /
 tantū postea doluit ut sapissime Meccenatis Agrippęq̄ (qui sibi verū dicere soliti
 erant) interitū desseuerit: q̄stus mltotiens sibi desse qui vera ex anio loquerent.
 Subsecuta est germanici exercitus Quintiliano Varrone duce clades / magnū rei
 pub. vulnus. Quis cū his erūnis felicitatē cōiungat. Adijce his q̄bus per oēm vitā
 tam torquebat p̄limas atq̄ ingētes / tū publicas / tū priuatas curas: adeo omni gete
 ocioq̄ & animi & corpis sublatō / ut sapias ad deponēdas undiq̄ ingētes molestias
 as de restituēda re p̄ cogitarit. qd' & fecisset re quietē appetens / nisi vitē insidias tis
 multet. Hęc quippe maxima dicēda principū infoelicitas: ut e rerū statu descende
 re absq̄ capitis piculo neq̄ant. qd' Diocletianus / & Maximianus plurēsq̄ alij vitē
 diuine sunt expti. Sed ut Augusti felicitatē dicētia mus: accipite qd' vir sapien-
 tissimus Seneca de eius felicitate senserit / in eo libro quē scripsit de breuitate vitę
 Potēssimis inquit / & in altū sublati hoibꝫ / excidere voces videbis: quibꝫ optimi
 optent / oibus suis bonis p̄ferant / cupiant iterū ex illo suo fastigio si tuto liceat de-
 scendere. Nam ut nihil extra la cessat aut q̄tiat / magnā in se ipsa scrtuna ruit. Diuus
 Augustus cui dij plura q̄ ulli p̄stiterūt non desijt quietem sibi p̄cari / & vacatōem
 a re p̄petere. Ois eius sermō ad hoc sp̄ reuolutus est: ut sparet oēm. Hic labores
 suos etiam si falso / dulci tamē oblectabat solatio aliquando se victurū sibi. In qua
 dam ad senatum epistola cum ocium sibi polliceretur / etiam ex verborum dulce-
 dine se voluptatem percipere affirmabat. Tanta ocij cupido inceslerat: ut illud
 quā usū non poterat / cogitatione p̄sumeret. & qui omnia videbat ex se pen-

Augusti vi
te p̄cessus.

Seneca.

dentia: qui gētibus fortunā dabat/illum diem letum demū cogitabat quo magnitudinem suam exueret. Expertus erat: quantū illa bona per omnes terras sitigentia sudoris exprimeret: quantū occultarū sollicitudinū tegerent. Hæc Seneca, qui deinde labores/anxietatesq; quibus etiam senex agitabat describit: ut omnino infoelicem vitam per oēm atates egisse videat. Hæc tam multa de Augusto retuli: ut ex beatissimo principū sumat omnium cōiectura. Nam si quem cōsensus hominum pro foelicissimo atq; optimo duxit/adeo agendorū mole premebat / ut nihil sibi magis q̄ ea vita displicere videret: quid de alijs censendū est/ qui ad Augusti virtutem ac laudes longa intercapedine accesserūt: Nempe infoelices fuisse dicemus: nulloq; in loco minus repiri vitam foelicem/ q̄ ubi maxime esse putat. Nam si igitur bonos non versat: nec in malis quidē reperiet. Refugit enim oēm improborū societate. Verum quoniam foelix ne sit vita principum querit: primū quid sit foelicitas: deinde ad domicilia principū sequatū discutiendū. Foelicitate esse vitam operationem secundū virtutem scribit Aristoteles: & exercitio virtutum cōparari. Cicero nos ter vult eam esse honestarū rerum prosperitatē. vel fortunā a diuitrice bonorū cōsistorū: quibus qui non utatur/ nullo pacto foelix esse queat. Vbi ergo virtutes / aut bona consista desint/ ubi ad sunt vitia: ubi nequit esse aliqua foelicitas. Non enim inter se respignantia coniungunt. Sed virtutes raram coisse cum principibus familiaritate/ preteritorum exempla docuerunt. Ut vero improbi malisq; sit ratio/ qua constat vitia facilem aditum ad principes / patere nobis persua det. Igitur & infoelices erūt. Vellem doctorum/ ac beatorum virorum gratia ut sapientia darent operam principibus: huiusq; p̄ceptis obtemperarent. Sed cum his nulla sapientie cura sit: nec virtutes quidem cognoscere/ aut earum usum ad vitæ subsidium uti possunt. Fugit ignorantia virtus/ & rationi sapientiaq; inheret. Ea cum sit principum cōubernalis / carere virtutibus oportet. Hæc sentiens diuina veritas: quæ mentiri nequit: per os propheta iterum repetens hanc sententiā. Homo inquit. cum in honore esset non intellexit. cōparatus est iumentis insipientibus. & similis factus est illis. Quid alijs rebus/ alia auctoritate/ alia rōe opus est ad demonstrandū virtutē seorsus habitare principibus: & ob eā rē infoelices: Stulti dā. n. sumā infoelicitas est. cū a diuino Deo oraculo iumentis insipientibus esse dicant. Nō intelligere eos dixit qui in honore cōsistunt. Excaecat enim mens eorū splendore dignitatis & imperij: ut & stulticia: & insipientia pateat/ & rara sit virtus in illis. Nam si dixeris fortitudinem in illis esse id profusus negabo. cum enim fortitudinis sit adire pericula pro cōmuni salute ad iniurias propulsandas: armisq; decertare pro salute patriæ: principū autē cura sit pro priuato cōmodo/ & augendis imperij finibus arma capere: quantūvis ardua pericula subeant/ fortitudinis laude atq; ope carebunt. Si tempatos dixeris/ multi ridebunt: cum illorum voluptatē libidinem legerint atq; audierint. Iusti nequaq; sunt. Nam cum ea virtus verset circa poenam/ ac premia tribuenda: poenam quidem inferunt cum eorum statui cōducit. Non enim fontes puniunt/ sed per sepe extollunt/ propter admissum scelus. Premio vero nequaq; afficiunt bene mentos / sed quos libido persua det: qui ut plurimū sunt reprobi ac nepharij viri. Prudentia plures videt excellere: quoniam quæ a duersis inferiores machinant possunt phicere. Vetus futos ego/ callidos/ astutos multos audiui: prudentes vero nullos. Siquidem prudentia est reliquarū virtutum moderatrix: & veluti qdam auriga: sed cum reliquæ virtutes procul absint ab eorum vita: & prudentia quoq; deerit. Sapientia vero quæ potest regibus ac principibus inesse: qui neq; lit teris/ neq; doctrina illam percipiunt: neq; sapientū p̄ceptis/ neq; doctorum hominū vocibus/ neq; beatorum cōsuetudine/ neq; integritate vitæ. satis illi ex magnitudine Imperij se sapere arbitrantur: partim temerarij atq; insulli: partim foeminis molliores. Multos liberales vulgus existimauit: quoniam multa multis condonarunt. At hi stulticie magis q̄

Foelicitas
Aristoteles
Cicero.

Psalmista.

Principum
virtutes nul
le.

beralitatē laudem meruerunt. Inconsulta em̄ largitio & pecuniarū temeraria effu-
sio vituperanda est. In liberalitate q̄dem loci/tempis/psone ratio habet. Adeat regē
vir doctus & sapiens munus petens & cōtemnet: adeat fatuus ridiculus/ aut his-
trio: vestibus donabit atq; auro. Non honestis vitis aut egenis tribuunt: sed pro-
cubus/improbis/importunis. Itaq; dum liberalitatis nomen assequi volunt/in-
temerarie effusionis culpam prolabant. Virtutes igit̄ ferre oēs tanq; proscrip-
tum ac dominantū animos reliquerūt: seseq; ad humiliores hoīes contulerūt.
Rationibus ista hucusq; a nobis acta sunt: a dīcamus si placet & auctoritatē. Iso-
crates gratissimus auctor testisq; Religiosus in eo libro quē de religione ad Nicō-
dem scripsit multa sunt inquit quę priuatos hoīes inducant ad bene honesteq;
vivendū. In primis q̄dem illorū vita non ocio/nō luxu/nō diuitijs frangit̄: sed pro-
quodiano victu cōparando laboribus ac vigilijs insudant. Legib; etiam quib;
in moderate cupiditates hoīm frenant̄ parere cogunt. Adde q̄ inter equales libero
re quādā loquendi licentia utunt̄: qua & amicorū errata reprehendere & in inimicos
intuere queunt. Accedunt ad hęc institutōes quas veteres illi/ clarissimiq; poe-
te de vita & moribus tradiderūt. Hęc omnia priuatoꝝ mentes ad meliorem vitam
inducunt: quibus aditūmētis desit uti reges esse vident̄. Neq; em̄ in tanto fastu/tan-
taq; rerū licentia moneri se/ aut emendari patiunt̄. Hęc ille. Peruersum igit̄ nimis
hominū genus est & humanitatē aduersum eorū qui sanas respuunt monitōes.
Viri nō omni honesto vacui ad moneri se arguicq; gaudent/ ut exinde meliores fiant.
Cum em̄ in multis offendāt omnes (hoies enim sumus) grata ac iucunda est his
qui se emendari/ qui se ad honestatē cōparare volunt/ reprehensio errorū/ suorum/
quorū meliorem vitam sequant̄. Ob eamq; rem gratias solemus agere monitori-
bus nostris: magis loco beneficij habentes ea vitia in nobis ostendi/ a quibus ipsi
minime abstinemus/ morbo animi impediti. At vero regib; Impatorib; q; gra-
ta sit vitiorū suorū admonitio/ plures miserabili exemplo docuerūt. Hostes enim
sunt veritatis adulatoribus atq; assentatoribus se penitus tradētes: quę maxima
est infoelicitas. Magnū sane cōsummate nequitie signum est: si nos monitores & re-
cta cōsilia odisse. Quo in vitio plures insaniērūt. Rex Persarū Cyrus (ut recens-
tiores pretermittam) Harpalo familiari/ ob reprehensum in se vitium/ filios epulans
dos in cōtinuo dedit: & ne parentis mors filijs adduceret/ epulas illas laudare ut su-
aues coactus est. Cambyles curisdā ex charissimis ob admonitam in eo ebrietate
tem sagitta transiit. Alexāder magnus vesanū animal/ Calisthenem philosophū
conditū cōpulsū/ Persarū in eum impes culpante/ oibus detruncatū membris/
in cauea more inclusus belue discruciauit. Referte sunt historie casibus illorū/ qui
suorū principū vitia emendare cupientes/ mortis supplicio affecti sunt. Non enim
patiunt̄ monitiones qui spernūt virtutē: sed sana cōsilia aut acerbo odio/ aut tormē-
to prosequunt̄. Constat arbitror cum ratione/ tum auctoritate/ tum exemplis: q̄
nam cū principibus virtutes in eant societate: q̄ vitia familiaria illis esse videant̄.
Cogita primū quantū ira sit mala/ q̄ atrox facinus/ q̄ crudele/ quot eius exempla
a regibus in principem gentū edita. Non recito Syllę iussu q̄ tutor ob iram legiones
civium edicto ferro absumptas: non sfragem Prencestinos: nō multa ab eo in ci-
uites impetu ire facta. Transeo Alexandrū: qui Ditionē senem familiarem in cōi-
uio lancea trādidit: qui Lyfimachiā amicū leoni obiecit. Non recenseo multorū ra-
biem: qui humanū (quia ore nō poterāt) oculis sanguine exhauserūt. Hoc affir-
mare ausum in illū tetritus malū/ nullū scelestius/ nullū piculosius p̄tulisse naturam.
Atqui hęc pestis nefaria in regibus ac principibus p̄cipuum domiciliū collocauit.
Pueri sunt ad iracundiā faciliores. Quicq; eorū animos offendit/ scelestum iudis
cantinas ducunt eorū cupiditatibus aut dictis cōtrarij. Paruulo excitato vento
incendant̄ ira ad hoim cruciatus. fortunę em̄ bñsicio tumidi/ cum appetitu pro ra-